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1. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

1.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE PROJEKTU

Nádvoří karlínských kasáren - Prvního pluku 20/2, KÚ Karlín

Předmětem projektové dokumetace je relaxační prostor nádvoří karlínských kasáren
přeměněných na nový justiční palác. Řešená plocha je rozdělená do zón odlišného charakteru. Prostor
umožňuje návštěvníkům přizpůsobit si scenérii podle svých potřeb, a to díky otočným plošinám,
ovládaných bezdrátově pomocí mobilní aplikace. Nádvoří je navrženo, jako poklidné místo v rušném
centru hlavního města, sloužící k relaxaci, rozjímání a potěšení všech smyslů.

1.2. ČLENĚNÍ NA DÍLČÍ ČÁSTI, OBJEKTY A TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ

Zelené stěny
Zdi v jižní části prostoru, vedoucí od vstupů jsou pokryty popínavými rostlinami. Zvoleny byly
druhy Parthenocissus tricuspidata ‘Veitchi’ a Hedera helix, které dobře snáší zastínění a zároveň oživí zdi
svým pestrým vybarvením.

Vodní zrcadlo
V západní části nádvoří se nachází vodní zrcadlo. Je navrženo z betonu, na povrchu pokryto
skleňenou mozaikou z tmavého skla pro zvýšení reflexe oblohy. Voda přepadává přes hrany zrcadla a
padá do žlabu. Veškerá aparatura potřebná k provozu vodního prvku je umístěna pod povrchem pochozí
plochy.

Písčitá “suchá” zahrada
Ve východní části je umístěna relaxační písčitá zahrada. Po vzoru japonských meditačních zahrad
jde o interaktivní místo, kde se návštěvníci mohou zapojit a sami si uhrabat písek.

Patchworkové stěny
Celý prostor je rozdělený stěnami patchwork designu. Díky svému vzoru je skrz ně vidět. Během
dne stěny vrhají na zem stíny, které dotvářejí okolní prostor. Stěn jsou navrženy z oceli a dřeva s
opakujícím se rastrem.

Otočné plošiny
Dva kruhové prostory ohraničené patchworkovými stěnami jsou umístěny na otočné ocelové
konstrukci. Plošiny jsou poháněny elektromotorem a jsou ovládané bezdrátově přes mobilní aplikaci.

Zeleň
Z původní vegetace by ponechán jediný strom Malus x robusta ‘Red Sentiel', který udává
charakter celému prostoru. V návrhu je doplněn dalšími stromy druhů Prunus serrulata ‘Royal Burgundy’
a Aesculus x carnea ‘Briotii'.

Povrch
Povrch nádvoří je vydlážděn žulovou dlažbou. Z části budou použity i původní ošetřené dlažební
kostky. Vějířový vzor dlažby je doplněn o pruhy betonových dlaždic, které rozdělují prostor na několik
částí. Design dláždění je navržen ve stále se opakujícím kompozičním záměru - patchwork.

Vstupy
Vstupní brány byly navrženy tak, aby zapadly do celého “patchworkového” konceptu návrhu.
Ocelová vrata vysoké 4 metry jsou díky svému vzoru poloprůhledná a nevytváří tak úplnou bariéru mezi
ulicí a nádvořím. Zároveň jsou svým designem výrazné a lákají kolemjdoucí ke vstupu.
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2. TECHNICKÁ ZPRÁVA

2.1. Popis řešeného území
Pozemek se nachází v blízkosti toku řeky Vltavy. V roce 2004 byl pozemek zaplaven vodou, proto
se řadí do záplavové oblasti. Geologické podloží karlínských kasáren tvoří jílovitá zem (viz. Analýzy
Studie bakalářské práce). Objekt karlínských kasáren se v současné době nevyužívá. V následujících
letech jse sem plánuje přestěhování justičního paláce. Řešený prostor je ze všech stran ohraničen
stavbou nebo zdmi, není zde tedy žádné omezení dopravou. Na pozemku se vyskytují náletové skupiny
druhů Ailanthus altissima a Reynoutria japonica (viz. příloha - výkres č.2), které budou odstraněny a
strom okrasné jabloně Malus x robusta ‘Red Sentiel’.
Napojení na vodovodní řad bude zajištěno z ulice Prvního pluku, napojení elekrických rozvodů
bude zajištěno elektrickým rozvaděčem, uvnitř samotné budovy kasáren. Odvod odpadních vod bude
sveden do kanalizačního řadu v ulici Prvního pluku.
Parcela je velmi dobře dostupná, v blízkosti se nachází stanice metra B a C Florenc nebo
vzdálenější stanice metra B Křižíkova. V okolí je několik autobusových zastávek, autobusové nádraží
Florenc a vlakové Masarykovo nádraží. Dá se říci, že okolní dopravní ruch je pro místo spíše negativem.
Přístup na nádvoří kasáren je bezbariérový.
Děšťová voda není nijak zadržována, jen odváděna kanalizačním potrubím.

2.2.Urbanisticko - krajinářská část

Nová podoba prostoru je navržena tak, aby se nádvoří, zpustošené a zanesené náletovými
rostlinami, proměnilo v příjemné místo plné klidu, bez omezení pro zvukové, zrakové, čichové vjemy.
Zároveň, otevřenost a intimitu prostoru si může každý návštěvník přizpůsobit svým potřebám.
Provoz místa nebude nijak narušovat své okolí. Naopak bude doplňovat svou klidnou atmosférou
provoz justičního paláce, které často není zcela příjemným místem k pobytu.
Nádvoří bude dostupné třemi vstupy, bránou na východní straně z ulice Vítkova, západní bránou
v ulici Prvního pluku a vstupem přímo z budovy justičního paláce. Design bran je navržen tak, aby
nevytvářel bariéru mezi okolními ulicemi a nádvořím.
Celý prostor je navržen v jedné úrovni parteru a povrch je zvolen tak, aby byl bezbariérový.
Na celém řešeném území je navržen stejný typ dlažby z žulových kostek se spárami, umožňující
volné prorůstání trávin. Tím je vyřešeno bezproblémové vsakování dešťové vody. Podzemní technické
prostory jsou odvodněny.
Do aparatury vodního zrcadla je umístěna chemická čistička, díky čemuž může voda cirkulovat
bez její přílišné spotřeby.

2.3. Architektonicko - krajinářská část

Návrh je založen na variabilitě prostoru. Hlavní dominantou jsou dvě otočné plošiny, poháněné
elektromotorem s bezdrátovým ovládáním přes mobilní aplikaci, kterou si každý návštěvník může
stáhnout do svého mobilního telefonu (viz. příloha - výkres č.12). Plošiny jsou z 3/4 ohraničeny
třímetrovou “patchworkovou” stěnou, díky které si každý návštevník může určit míru intimity a zvolit
atmosféru místa.
Prvek “patchworkových” stěn (viz. příloha - výkres č.11_01) dále provází celý prostor, stěny
rozdělují nádvoří do několika částí s různou atmosférou. Veškeré architektonické objekty mají oblé tvary.
Na “patchworkový” vzor navazuje i návrh dlažby (viz. příloha - výkres č.09). Je použita žulová
vějířová dlažba, která je rozdělena do šesti ploch pruhy betonových dlaždic. Podél těchto pásů je
vedeno podzemní venkovní osvětlení. Na žulovou dlažbu jsou z části použity původní ošetřené žulové
kostky.
Volba matriálů se nese v přírodním duchu, použity jsou dva druhy dřeva, dubové a modřínové,
pozinkovaná ocel a kámen. Vše je pak barevně doplněno růžově kvetoucími stromy nebo podzimním
zbarvením popínavých keřů.
Prostor je volně přístupný veřejnosti, zároveň je však počítáno i s pobýváním zaměstnanců
budoucího justičního paláce. Nádvoří by se mělo stát “oázou klidu” v centru města a mělo by být
klidným a příjemným místem, izolovaným ze všech stran od městského ruchu.
Počítá se s uživáním prostoru malými dětmi a veškeré objekty jsou opatřeny bezpečnostními
prvky, aby se předešlo zranění návštěvníku a uživatelů nádvoří. Je zde navržen bezpečný průjezd pro
hasičské auto v případě požáru.
Osoby se sníženou schopností pohybu a orientace mohou bez omezení vstoupit a užívat prostor.

2.3.1. Písečná “suchá” zahrada (viz. příloha - výkres č.17)
Jako kontrast k vodnímu zrcadlu v západní části nádvoří je ve východní části navržena oválná
písečná plocha inspirovaná japonskými “suchými” zahradami. Písečná plocha je tvořena světlým
křemičitým pískem, který je možné uhrabávat v duchu japonské inspirace. Rozlehlou písčitou plochu je
možné přejít po cestičce tvořené kamennými šlapáky.

[…]


doukřídlá vstupní brána 4x4m, pozinkovaná ocel, tloušťka 5 cm 2

spojovací prvky vstuoních bran ocelové šrouby M6 40

variabilní napínák pozinkovaná ocel, dělka 14 cm 26

destička s okem
otvor 3x5 cm

pozivkovaná ocel, připojeno ke kostře stěny
svářením

20

drátěné lanko průměr 4mm 250 m

výstuž hrany vodního prvku
kopírující obvod nerez. ocel, tloušťka 3mm 47m

upevnění dlaždic vodního prvku nerez.ocel, 2x1 cm 60

mříž žlabu vodního prvku mosaz, 30x50 cm 94

úchyty poklopu k technickému zařízení mosaz 2

spojovací prvky statických patchworkových
stěn šroub, pozinkovaná ocel, M8 240

spojovací prvky patchworkových stěn
oboustranný pozink. ocelový šroub M8, s

podložkou
120

rám patchworkové stěny, 3okna pozinkované ocelové plechy profilu 4x4 cm, 1x3 m 14

rám patchworkové stěny
6 oken pozinkované ocelové plechy profilu 4x4 cm, 2x3 m 12

konstrukce pro sedací síť
mosaz, přisvařená oka (36), výška 1 m, tloušťka 2

cm
2

PRVEK PARAMETRY MNOŽSTVÍ

žulové dlažební kostky 7x7x7 cm 9600 m2

betonové dlažební kostky 10x20x5 cm 290 m2

betonové dlažební kostky 50x50x5 cm 40 m2

skleněné střepy černé, 1x1 cm, nepravidelné 15,5 m2

kamenné šlapáky plocha 30 cm2, tl. 5 cm 40

kostra lavice A
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

průměr 10m
1

kostra lavice A
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

průměr 5 m
1

kostra lavice B
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

délka 3m, výška 1 m
5

kostra lavice C
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

délka 3 m, výška 0,5 m
4

kostra lavice D
pozinkovaný ocelový plech, kruhový profil d5 cm,

čtvrtkružnice,průměr 5m
20

spojovací prvky lavic oboustranné šrouby, pozinkovaná ocel, M6 80

kotvící prvky lavic šroub M6, pozinkovaná ocel, s podložkou 40

3.2.5. TABULKA ZÁMEČNICKÝCH VÝROBKŮ

3.2.6. TABULKA KAMENICKÝCH VÝROBKŮ

výstuž s vložkou ochraného kartáčku pozinkovaná ocel, profil “C” 94 m

polotovar kostry otočné plošiny 10 m
pozinkovaný ocelový plech

poloměr 5 m
12

polotovar kostry otočné plošiny
20 m

pozinkovaný ocelový plech
poloměr 10 m

12

kolej otočné plošiny
10 m

pozivkovaný ocelový plech
profil ‘C'

poloměr 3,5 m
1

kolej otočné plošiny
20 m

pozinkovaný ocelový plech
profil ‘C'

poloměr 7,5 m
1

spojovací prvky kostry otočné plošiny šroub M6, pozinkovaná ocel 200
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PRVEK PARAMETRY MNOŽSTVÍ

dubová fošna
patchworkové stěny

197x14x4 cm 75

dubová fošna
patchworkové stěny

8x2x8x14 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x25x8x37 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x48x8x60 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x70x8x82 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x93x8x100 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

8x120x8x130 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

130x8x120x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

110x8x100x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

88x8x76x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

65x8x54x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

42x8x31x8 cm
tl. 4 cm

26

dubová fošna
patchworkové stěny

20x8x8,5x8 cm
tl. 4 cm

26

modřínová fošna
patchworkové stěny

100x11x4 cm 117

modřínová fošna
patchworkové stěny

100x9x4 cm 117

modřínová fošna
patchworkové stěny 197x20x4 117

dubová fošna
podlahy otoč. plošin

6x10x150 cm 86

dubová fošna
podlohy otoč. plošin

30x15x100 cm 400 m2

dubová fošna
Lavice A

2,5x5x30 cm 450

dubová fošna
Lavice A

2,5x5x50 cm 450

dubová fošna
Lavice B

2,5x5x60 cm 400

dubová fošna
Lavice B

2,5x5x30 cm 200

dubová fošna
Lavice C

2,5x5x60 cm 160

dubová fošna
Lavice D

2,5x5x60 cm 1080

PRVEK PARAMETRY MNOŽSTVÍ

lano šedé, voskované, d=35 mm 390 m

lanová síť šedá, voskovaná, d=7 mm 70 m2

větrnné čidlo 1

hrábě dřevěná rukojeť, 14 hrotů 1

ochrané kartáčky otoč. plošin délka štětin 15 mm, černý 157 m

3.2.7. TABULKA TRUHLÁŘSKÝCH A TESAŘSKÝCH VÝROBKŮ

3.3. TABULKA OSTATNÍCH VÝROBKŮ A PRVKŮ
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