ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ, FAKULTA ARCHITEKTURY

PROGRAM: Krajinářská architektura

VYJÁDŘENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář: Dominika Tesárková

15120 Ústav krajinářské architektury

Školní rok 2017/2018 LS

Název práce: **KASÁRNA KARLÍN**

1.0 Úvod:

Pro Dominiku Tesárkovou je veřejný prostor místem proměn, které jsou nejen proměnami vegetačního růstu a sezón ale také proměn vznikajících interakcí návštěvníku s prostorovými prvky a mobiliářem. Autorce nelze upřít optimismus, s kterým se obrací na veřejnost: Zde je váš prostor, měňte ho, ale současně se k věcem veřejným (a doufejme i spoluobčanům) chovejte ohleduplně. Vandalismus zde nemá své místo a Dominika s ním ani nepočítá. Konečně jde o prostor, kde se očekává vyšší stupeň kontroly a s přístupem, který lze regulovat.

2.0 Analytická část a program

Analytická část je zpracována a vytváří základ pro další úvahy. Program ustanovený konceptem je dodržen a nedochází k erozi původních záměrů.

3.0 Konstrukční a architektonické řešení

Koncept je formou prostorové koláže s tematicky odlišnými podprostory. Sjednocující formální řeč nachází autorka v protkávání vertikálních stěn lamelami, které pravidelně mění směr. (Proč se Dominika uchýlila k anglickému slovu patchwork, to prostě nechápu) A když už tedy anglicky, pak je zde na místě výraz „cultural cringe“, fenomén zavlažující aridní lingvistickou krajinu u nás. Jak se ukáže dále v dokumentu, Dominika zrovna netrpí slovní a výrazovou zaostalostí.

V prostoru se nacházejí různá zákoutí. Nechybí mikroklima a meditační zahrada. Detaily jsou zpracovány důkladně, bez závažných chyb. Někdy trochu optimisticky, viz třeba tloušťka stropní desky u podzemích technologických prostorů. Detailní zkoumání přesto odhalí několik nedotažeností (Chybí např. detail uchycení dřevěných prvků u mobiliáře anebo iluzorní kotvení téhož) Výkop jámy pro stromy, dle typického detailu připomíná svou hloubkou spíše těžbu, než adekvátní rozměry odpovídající velikosti a typu navržených stromů. Ostatně navržená velikost stromů (33l) je pro veřejný prostor nedostatečná. Pozitivně hodnotím použití žulové dlažby z místního depozitáře, ale vážně pochybuji o rozměrech, které autorka uvádí. 70x70x70mm pro vojenskou techniku?

4.0 Průvodní zpráva

Průvodní zpráva je zpracována pečlivě s odkazy na relevantní normy a odpovídá požadovanému rozsahu bakalářské práce. Pár překlepů lze vzhledem k rozsahu zcela tolerovat.

5.0 Grafika a text

Celý soubor je organizován přehledně a jasně. V plánech se snadno orientuje a jsou logicky uspořádány. Jedinou výjimkou je snad zařazení osazovacího plánu před konstrukční aktivity, které nutně předcházejí.

6.0 Hodnocení

Bakalářskou práci považuji za velmi kvalitní a vyzrálou. Podle mého názoru zcela naplnila požadované parametry a práci doporučuji k obhajobě.

Bývá podivným zvykem na naší fakultě, že vedoucí staví práci svého studenta výše na stupeň vítězů, než si zaslouží. V tomto případě však neváhám a navrhuji hodnocení výborně (A)

Praha 16 června 2018

Vladimír Sitta, vedoucí bakalářské práce